*De colonis & fiscalibus.*

Ibid. c. 10. XXXVI. Ut nec colonus nec fiscalis Lib. 1. leg. nus possint alicubi traditiones facere.  
Longob. tit. 3. c. 6.

*De homine in iudicium non mittendo sine causa.*

Ibid. c. 11. XXXVII. Ut nullus praesumat hominem in iudicium mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.

Ivo par. 16. c. 305. *De causa ebrii hominis, & de ejus testimonio, & de placito Comitis.*

Ibid. c. 15. XXXVIII. Ut nullus ebrius suam caufam in mallo possit conquerire, nec testimonium dicere; nec placitum Comes habeat nisi jejunus.

*De Missis dominicis vel ceteris hominibus dicurrentibus.*

Ibid. c. 17. XXXIX. De Missis nostris discurrentibus, vel ceteris hominibus propter utilitatem nostram iter agentibus, ut nullus eis mansionem contradicere praesumatur.

*De illis qui ad placitum banniri debent.*

Ibid. c. 19. XL. Ut nullus ad placitum banniatur nisi qui caufam suam querit, aut si alter ei querere debet; exceptis Scabineis septem, qui ad omnia placita praesesse debent.

Capitulare I. an. 809. c. 13.

Capitulare an. 829. tit. 3. c. 5.

Hincmar. ep. 15. c. 14.

Lib. 1. leg. Longob. tit. 42. c. 2. & tit. 52. c. 22.

*De falsis testibus.*

XLI. De falsis testibus praeceperimus ut non recipiantur.

*De non jurando per vitam Regis.*

XLII. Ut nullus praesumat per vitam Regis & filiorum ejus jurare.

*De eo qui per chartam ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.*

XLIII. Si quis per chartam ingenuus dimisissus fuerit, & a quolibet homine ad servitium interpellatus fuerit, primum legitimum auctorem sue libertatis proferat, & in sua libertate perseveret. Si vero legitimus auctor defuerit, testimonio bonorum hominum, qui tunc aderant quando liber dimisissus fuerat, se defendere permittatur. Si vero testes defuerint, cum duabus aliis chartis, quæ ejusdem Cancelleri manu firmatae sint vel scriptæ, cujuscunque fuerint, suam chartam, quæ tercia est, veram & legitimam esse confimet. Cancellerius tamen talis esse debet qui pagensibus loci illius notus fuisset & acceptus. Si autem qui interpellatus fuerit ad servitium, nec auctorem nec testimonia habuerit, neque alias duas chartas ad suam chartam confirmandam invenire potuerit, tunc is qui cum interpellavit, secundum legem ipsam chartam falsam efficiat, & servum conquerirat. Si vero interpellator auctore aut testimoniis aut chartarum collatione vietus fuerit, ex hoc quod voluit efficere, & non potuerit, multam quæ in ipsa ingenuitatis charta continetur cogitat exfolueret.

*De servo qui dominum quodlibet perpetrat.*

XLIV. Nemini licet servum suum propter damnum ab illo cuilibet inlatum dimittere, sed juxta qualitatem damni dominus pro illo respondeat, vel eumin compositionem aut ad peccatum petitorum offerat. Si autem servus perpetrato scelere fugerit, ita ut a domino penitus inveniri non possit, sacramento se dominus ejus excusare studeat quod hoc suæ voluntatis nec conscientia fuisset quod servus ejus tale facinus commisit.

*De manutione secundum legem ad mallum.*

XLV. Si quis ad mallum legibus manutinetur, & non venerit, si cum summis non detinuerit, quindecim solidis culpabilis judicetur. Sic ad secundum & tertium. Si autem ad quartum venire contempserit, possesso ejus in bannum mittatur donec veniat, & sic de re de qua interpellatus fuerit iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus ejus quæ in

Lex Salica

tit. 1.

Lex Ri-

puat. tit.

31.

Capitulare

IV. an. 803.

c. 11.

Lib. 1. leg.

Long. tit.

43. c. 1.

Ivo par. 16.

c. 268.

B b iij

bannum missæ sunt Rex interrogetur, & quicquid inde judicaverit fiat. Prima manutio super noctes septem, secunda super noctes quatuordecim, tertia super noctes viginti & unam, quarta super noctes quadraginta & duas fiat. Similiter & de beneficio hominis, si forte res proprias non haberit, mittatur in bannum usquequo Rex interrogetur.

*De auctore rei.*

XLVI. Si auctor venerit, & rem intertiam recipere renuerit, campo vel cruce contendant.

Capitulare IV. an. 803. c. 35.

Capitula Karoli Calvit. 45. c. 3.

*De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessa, si iustitiam quererint.*

Capitulare I. an. 809. c. 30.  
Capitulare II. an. 809. c. 1.  
Capitula Karoli Calvit. tit. 45. c. 3.  
Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 1.  
Ivo par. 16. c. 169.

XLVII. De illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati fuerint, & postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam ab aliis requirerint, aut ab eis iustitiam querere voluerint, qualiter inter illos judicium terminetur. Primo omnium de illis causis pro quibus judicatus fuerit ad mortem nullam potest facere repetitionem, quia omnes res suæ, secundum judicium Francorum in publico fuerunt revocatae. Et si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat & defendat secundum legem. In testimonium non suscipiatur, nec inter Scabineos ad legem judicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid ei judicatum fuerit quod jurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum armis contendat.

*De homine cui post judicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.*

Capitulare I. an. 809. c. 31.  
Capitulare M. an. 809. c. 2.  
Lib. 1. leg. Longob. tit. 35. c. 2.

XLVIII. Si alicui post judicium Scabineorum fuerit vita concessa, & ipse in postmodum aliqua mala perpetraverit, & iustitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit & ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est ut superioris judicium sustineat quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliqua mala fecerit, secundum æquitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causis perpetratis postquam ad mortem dijudicatus est; de præteritis maneat sicut supra judicatum fuit.

*De latrone forbanno à libero homine suscepto.*

XLIX. De latrone forbanno, liber homo qui eum suscepit, quindecim

solidos componat, & servus centum vi-ginti percutiionibus vapulet.

Capitulare I. an. 809. c. 11.

Capitulare II. an. 809. c. 3.

Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 62.

*De Comite latronem in forbannum mittente.*

L. Ut Comes qui latronem in forbannum misericordia, vicinis suis & alius Comiti-bus notum faciat eundem latronem à se effe forbannitum, ut illi eum non recipiant.

Capitula Karoli Calvit. 14. c. 7.

Lib. 1. leg. Longob. tit. 25. c. 63.

*De liberis hominibus qui ad mallum venire cogendi sunt.*

L I. Ut nullus alius de liberis hominibus ad placitum vel ad mallum venire cogatur, exceptis Scabineis vel vallis Comitum, nisi qui causam suam adquirere debent aut respondere.

*De testibus, ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.*

L II. Ut testes ad testimonium dicendum præmio non conducantur; & ut nullus testimonium dicat aut sacramentum juret nisi jejunus. Et ut testes priuquam jurent, separatim discutiantur quid dicere velint de illa re unde testimonium reddere debent.

Capitulare I. an. 809. c. 16.

Capitulare II. an. 809. c. 6.

Lib. 1. leg. Longob. tit. 51. c. 6.

Regino lib. 2. c. 336.

Burchard. lib. 16. c. 55.

Gratian. 4. q. 2. c. 2. *Placit.*

*De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilatanda.*

L III. Ut nullus quilibet Missus notar, neque Comes, neque Iudex, aut Scabineos cuiuslibet iustitiam dilatare presumat, si statim adimpleta potuerit esse secundum rectitudinem, neque præmia pro hoc à quolibet homine per aliquid ingenium malum presumat accipere.

*De non cogendo ad pontem ire causa telonei.*

L IV. Ut nullus cogatur ad pontem ire ad fluvium transeundum propter telonei causas quando ille in alio loco compendiosius illud flumen transire potest. Similiter & in plano campo, ubi nec pons nec trejectus est, ibi omnino modis præcipimus ut non teloneum exigatur.

*De hoc si Presbyter sanctum christum dederit ad judicium subvertendum.*

L V. Ut Presbyter qui sanctum christum donaverit ad judicium subvertendum,

postquam de gradu suo depositus fuerit, manum amittat.

Capitulare I. an. 809. c. 21.

Capitulare II. an. 809. c. 10.

Lib. 3. leg. Longob. tit. 27. c. 1.

Isaac tit. 11. c. 5.

Reginolib. 1. c. 73.

*De Iudicibus, Advocatis, Prepositis, & reliquis ministris, quales sint.*

L VI. Vt Iudices, Advocati, Prepositi, Centenarij, Vicarij, Scabinei, quales meliores inveniri possunt, constituantur ad sua ministeria exercenda.

Capitulare I. an. 809. c. 22.

Capitulare II. an. 809. c. 11.

Lib. 2. leg. Longob. tit. 47. c. 1.

*De mallo publico.*

L VII. Vt in locis ubi mallos publicos habere solent tectum tale constituantur quod in hiberno & in aestate observatum esse possit.

*De sacramentis ad palatium adrhamitis.*

L VIII. Ut sacramenta quae ad palatium fuerint adrhamita, in palatio perficiantur. Et si confacramentes homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica aut indiculo aucto sigillo ad palatium venire cogantur.

*De impedimento clamatorum.*

L IX. De clamatoribus qui magnum impedimentum faciunt in palatio ad aures Domini Imperatoris, ut Missi seu Comites illorum Missos transmittant in contra illos qui mentiendo vadunt, ut eos convincent.

*De fugitivis contra preceptum dominicum occultatis.*

L X. De fugitivis qui per diversas provincias duci & occultati sunt contra preceptum Domini Imperatoris, ut qui eos post prteritum tempus suscepit aut retinuit, bannum dominicum componat.

*De nimis blasphemis latronibus.*

Ibid. c. 10. L XI. De latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicunque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur.

Capitula Karoli Calvi tit. 45. c. 3.

Ivo par. 16. c. 236.

*De pace infra patriam.*

Ibid. c. 9. L XII. De pace & iustitia infra patriam, sicut sepe per alia capitula jussimus adimplesum fuit.

Capitula Karoli Calvi tit. 23.

Ivo par. 16. c. 237. 271.

*De junioribus in populo vulgari distingendis.*

Ibid. c. 16. L XIII. De vulgari populo, ut unusu-

quisque sius juniores distingat, ut melius ac melius obediant & consentiant mandatis & praceptis imperialibus.

*De hoc si super Missam dominicum cum collecta & armis quis venerit.*

L XIV. Si quis super Missum dominicum cum collecta & armis venerit, & misericordium illi injunctum contradixerit, aut contradicere voluerit, & hoc ei adprobatum fuerit quod sciens contra Missum dominicum ad resistendum venisset, de vita componat. Et si negaverit, cum duodecim suis juratoribus se idonei faciat, & pro eo quod cum collecta contra Missum dominicum armatus venit ad resistendum, bannum dominicum componat. Simil modo Dominus Imperator de suis vaissi judicavit. Et si servus hoc fecerit, disciplina corporali subjaceat.

*De eo qui domum alienam cuiuslibet infringit.*

L XV. Si quis domum alienam cuiuslibet infregerit, quicquid exinde per virtutem abstulerit aut rapuerit vel furaverit, secundum legem & evam illi cuius domus fuerit infracta & spoliata in triplum componat, & insuper bannum dominicum solvit. Si servus hoc fecerit, sententiam superiorem accipiat, & insuper secundum suam legem compositionem faciat. Si quis liber homo aliquod tale damnum culibet fecerit pro quo plenam compositionem facere non valeat, semetipsum in vviadio pro seruo dare studeat usque dum plenam compositionem adimpleat.

*De mesibus vel annnis in hoste raptis vel furatis.*

L XVI. Si quis mesbes aut annos in hoste super bannum dominicum rapuerit aut furaverit vel paverit aut cum caballis vastaverit, estimato damno secundum legem in triplum componat. Et si liber homo hoc fecerit, bannum dominicum pro hac re componere cogatur. Servus vero secundum suam legem tripla compositione damnum in loco reficiat, & pro domino disciplina corporali subjaceat.

*De libero homine in hostem bannito.*

L XVII. Quicunque liber homo in hostem bannitus fuerit, & venire contemperit, plenum heribandum, id est, solidos sexaginta perfolvat. Aut si non haberuerit unde illam summam perfolvat, semetipsum pro vviadio in servitum Principis tradat donec per tempora ipse bannus ab eo fiat perfolitus, & tunc iterum ad statum libertatis sue revertatur. Et si ille

homo qui propter heribannum se in servitum tradidit, in illo servitio defunctus fuerit, heredes ejus hereditatem quae ad eos pertinet non perdant nec libertatem, nec de ipso banno obnoxij fiant.

*De heribanno exactando.*

Capitulare  
11. an. 812.  
c. 2.

LXVIII. Ut non per aliquam occasionem, nec pro vvara, nec de scara, nec de vvara, nec pro heribergare, nec pro alio banno heribannum Comes exactare presumat, nisi Missus noster prius heribannum ad partem nostram recipiat, & ei suam tertiam partem exinde per iulfionem nostram donet. Ipse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipiis, sed in auro & argento, palliis atque armis, & animalibus, atque pecudibus, five talibus speciebus quae ad utilitatem pertinent.

*De his qui regales habent honores, & in hostem banniti ad conditum placitum non venerint.*

Ibid. c. 3.

LIX. Quicunque homo nostros habens honores in hostem banniti fuerit, & ad conditum placitum non venerit, quot diebus post placitum conditum venisse comprobatus fuerit, tot diebus abstineat a carne & vino.

*De his qui sine licentia de hoste revertuntur.*

Ibid. c. 4.

LXXX. Quicunque absque licentia vel permissione Principis de hoste reversus fuerit, quod factum Franci herifeliz dicunt, volumus ut antiqua constitutio, id est, capitalis sententia erga illum punientum custodiatur.

*De his qui beneficia Principum habent.*

Ibid. c. 5.

LXXI. Quicunque ex his, qui beneficia Principis habent parem suum contra hostes communes in exercitu permanentem dimiserit, & cum eo ire vel stare noluerit, honorem suum & beneficium perdat.

*De non cogendo bibere in hoste.*

Ibid. c. 6.  
Regio Ibs.  
l. c. 142.

LXXII. Ut in hoste nemo parem suum vel quemlibet alterum hominem bibere roget. Et quicunque in exercitu ebrius inventus fuerit, ita excommunicetur ut in bibendo sola aqua utatur quoique se male fecisse cognoscatur.

*De vassis adhuc in palatio servientibus, & tamen beneficia habentibus.*

Ibid. c. 7.

LXXIII. De vassis dominicis qui adhuc intra casam serviunt, & tamen beneficia habere noscuntur, statutum est ut quicunque ex eis cum Domno Imperatore domi remanerit, vassallos suos casatos

secum non retineat, sed cum Comite cuius pagenes sunt ire permitat.

*De preparatione ad hostem secundum antiquam consuetudinem.*

LXXIV. Constitutum est ut secundum antiquam consuetudinem preparatio ad hostem facienda indicetur & obseretur, id est, viualia de marcha ad tres milia, & arma atque vestimenta ad diuidium annum. Quod tamen ita obserari placuit, ut his qui de Rheno ad Ligerim pergunt, de Ligere in ante a tre mensibus computetur, & qui de Ligere ad Rhenum pergunt, de Rheno in ante a tre mensibus viualia habere debeat. Qui autem trans Rhenum sunt, & ad Saxoniam pergunt, ad Albian marcham esse faciant. Et qui trans Ligerim manent, atque in Hispaniam proficiunt debent, montes Pyrenaeos marcham sibi esse cognoscant.

*De hoc ut non nisi permissione regali brunia vel gladius homini extraneo a qualibet detur aut venundetur.*

LXXV. Constitutum est ut neque Episcopus, neque Abbas aut Abbatilla, Capitula, vel quilibet rector Ecclesie bruniam vel gladium sine nostro permisso quilibet homini extraneo aut dare aut vendere presumat, nisi tantum vassallis suis. Et si evenierit ut in qualibet Ecclesia vel sancto loco plures brunias habeant quam ad homines rectoris ejusdem Ecclesie sufficiant, tunc Principem idem rector Ecclesie interrogari quid de his facere precipiat.

*De causarum & litium terminis.*

LXXVI. De termino causarum & litigationum statuimus ut ex quo bona memoria Domini Pippinus Rex obiit & nos regnare ceperimus, causa vel lites inter partes factae atque exortae discutiantur, & congruo sibi iudicio terminentur. Pruis vero, id est, ante obitum prae dicti Domini Pippini Regis causa commissa vel omnino non moveantur, vel salva usque ad nostram interrogationem reserventur. *De Episcopis, Comitibus, & potentioribus, si causam inter se haberint.*

LXXVII. Ut Episcopi, Abbates, Comites, & potentiores quaque, si causam inter se haberint, ac se pacificare noluerint, ad nostram jubeantur venire presentiam; neque illorum contentio aliubi dijudicetur, ne propter hoc pauperum & minus potentium iustitiae remaneant. Neque ullus Comes palati nostri potentiorum caufas sine nostra iustione finire

finire præsumat, sed tantum ad pauperum & minus potentium iusticias facientes sibi sciat esse vacandum.

*De testibus ad rem quamlibet discutendam eligendis.*

Ibid. c. 3. LXXXVIII. Ut quocunque testes ad rem quamlibet discutiendam querendi atque eligendi sunt, à Missis nostro & Comite in cuius ministerio re qualunque agendum est tales elegantur quales optimi in ipso pago inveniri possunt. Et non licet litigioribus per premia fallos testes adducere, sicut haecenus fieri solebat. *Vide infra lib. 5. cap. 102. & 292.*

*De placito Centenarii.*

Ibid. c. 4. LXXXIX. Ut nullus homo in placito Centenarii neque ad mortem neque ad libertatem suam amittendam aut ad res reddendas vel mancipia judicetur; sed ita aut in praesentia Comitis vel Missorum nostrorum judicetur.

*De inquisitione & descriptione uniuscujusque Missi in suo missatico:*

Ibid. c. 5. LXXX. Ut Missi nostri diligenter inquirant & describere faciant unusquisque in suo missatico quid unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos in ipso beneficio.

*De beneficiis, qualiter condicita sint.*

Ibid. c. 6. LXXXI. Quomodo eadem beneficia condicita sint, aut quis de beneficio suo alodium comparavit vel struxit.

*De beneficiis Episcoporum, Abbatum, & reliquorum, & de fiscis regalibus describendis.*

Ibid. c. 7. LXXXII. Ut non solum beneficia Episcoporum, vel Abbatum, Abbatissarum, atque Comitum, sive vaillorum nostrorum, sed etiam fisci nostri describantur in breve, ut scire posimus quantum etiam de nostro in uniuscujusque legatione habeamus.

*De legationibus propter iusticias, quo tempore exercantur.*

Ibid. c. 8. LXXXIII. Volumus ut propter iusticias quae uisque modo de parte Comitum remanerunt, quatuor tantum mensibus in anno Missi nostri legationes suas exerceant, id est, in hyeme Ianuario, in verno Aprili, in aestate Iulio, in autumno Octobrio. Ceteris vero mensibus unusquisque Comitum placitum suum habeat & iusticias suas faciat. Missi autem nostri quater in uno mense & in quatuor locis habeant placita sua cum illis Comitibus quibus congruum fuerit ut ad eum locum possint convenire.

Tom. I.

*De ieiacione dominica in quolibet missatico non adimpleta.*

LXXXIV. Ut quicquid ille Missus Ibid. c. 9. in illo missatico altera factum invenerit quam nostra sit iusso, non solum illud emendare jubeat, sed etiam ad nos ipsam rem, qualiter ab eo inventa est, deferat.

*De censi regali inquirendo.*

LXXXV. Ut Missi nostri censu no- Ibid. c. 10. stros perquirant diligenter, undecunque antiquitus ad partem Regis exire solebant. Similiter & frede. Et nobis renuntient, ut nos ordinemus quid de his in futurum fieri debeat.

*De rebus de quibus censu ad partem Regis exire solebat.*

LXXXVI. Ut de rebus unde cen- Ibid. c. 11. sus ad partem Regis exire solebat, si ad Capitula Karoli Cal- aliquam Ecclesiam traditae sunt, aut red- vi tit. 39. c. dantur propriis heredibus, aut qui eas re- 28. tñuerit, illum censem persolvat.

*De placitis à Missis dominicis Comitibus notum faciendis.*

LXXXVII. Ut unusquisque Missus Ibid. c. 12. rum nostrorum in placito suo notum faciat Comitibus qui ad ejus missaticum pertinenter ut in illis menibus quibus ille legationem suam non facit convenienter inter se & communia placita faciant, tam ad latrones distingendos quam ad ceteras iustitas faciendas.

*De fidelitate Regis promittenda.*

LXXXVIII. Ut Missi nostri po- Ibid. c. 13. pulum nostrum iterum nobis fidelitatem promittere faciant secundum consuetudinem jamdudum ordinatam, & ipsi appearant & interpretentur illis hominibus qualiter ipsum sacramentum & fidelitatem erga nos servare debeat.

*De homicidiis infra patrum factis.*

LXXXIX. Ut homicidia infra patriam, sicut in lege Domini interdictum est, nec causa ultionis nec avaritia nec latrociniandi sunt. Et ubicunque inventum fuerit, à judicibus nostris secundum legem ex nostro mandato vindicentur. Et non occidatur homo nisi legi jubente.

*De mensuris & ponderibus.*

XC. Ut æquales mensuras & rectas & pondera justa & æqualia omnes habent, sive in civitatibus, sive in monasteriis, sive ad dandum invicem, sive ad

Ccc

Capitulare  
I. an. 789.  
c. 65.  
Regino lib.  
2. c. 75.

accipiendum, sicut in lege Domini preceptum habemus.

Capitulare I. an. 789. c. 72.  
Concil. Arelat. VI. c. 16.  
Capitula Karoli Calvi tit. 36. c. 10.  
Regino lib. 2. c. 427.  
Burchard. lib. 19. c. 148.  
Ivo par. 1. c. 18.  
Lib. 3. Decretal. tit. 17. c. 1.

*De pace in hoste vel infra patriam.*  
XCI. Constituimus ut si in hoste aut infra regnum nostrum litigio aut scandalum inter quasunque personas, videlet majores & minores, ortum fuerit, quod frequenter insidiante diabolo contingere solet, ut ibi fideles sanctae Dei Ecclesiae & nostri ob resistendam impietatis

malitiam armati veniant, id est, qui potest habere, cum lorica & scuto, accipite atque fulte. Et si aliquis quilibet personam adversus eum quamlibet querelam habere voluerit, liceat ei secundum legis ordinem cum sacramento quod possumus manu propria singula se idoneum facere, ut propter quodlibet negotium aut odium ibi non advenisset nisi ob concordiam & pacem ferendam & ipsam litigationem mitigandam. Et si quilibet reuerterit venire, & feme tipum idoneum facere nequerit, cum supradicto jam sacramento bannum nostrum componat & ad partem nostram perfolvat.

EXPLICIT LIBER TERTIVS.

#### INCIPIT QVARTI PRÆFATIVNCVLA LIBELLI.

Quia supra in duobus ecclesiastica quæ præfati Principes Dominus Imperator Karolus & piissimus Hludouicus Augustus ediderrunt capitula descripsi libellis, in tertio vero ad mundanam pertinentia legem quæ Dominus Karolus Imperator fecit concessi, nunc jam in quarto illa ad mundana augmentum legis pertinentia quæ præclarissimus Dominus Hludouicus Augustus fecit capitula adunavi libello.

#### INCIPIVNT CAPITVL A.

1. **D**E servis per contumaciam alicuium inferentibus.
2. *De rebus vel mancipiis à fisco regali occupatis.*
3. *De servis vel ecclesiasticis in siccum regalem consurgentibus.*
4. *De vassis dominicis ad marcham custodiendas confitutis.*
5. *De Comitiis ad custodiā maritimam deputatis.*
6. *De his qui propter incēsum res proprias amiserunt.*
7. *De coniurationibus servorum in Flandris & in Mempisco & in ceteris maritimus locis.*
8. *De his qui in littore maris salem faciunt.*
9. *De uxoribus defunctorum, quam partem conlaborationis post obitum maritorum accipere debeant.*
10. *De aggeribus juxta Ligerim faciendis.*
11. *De duodecim pontibus super Sequanam restaurandis.*
12. *De omnibus pontibus faciendis.*
13. *De honore Ecclesiarum.*
14. *De injuriis sacerdotum vel quorumlibet ex clero in Ecclesia factis.*
15. *De solutione occisi Presbyteri.*
16. *De viduis, pupillis, & pauperibus.*
17. *De raptu viduarum.*
18. *De homine publicam penitentiam agente interfecto.*
19. *De homine libero, ut potestate habeat ubique voluerit res suas dare, & qualiter hoc facere dobeat.*
20. *De homicidiis prohibendis.*
21. *De hoc quod in compositionem virgildi dari debeat.*
22. *De raptu alienarum sponsorum.*
23. *De falsis testibus convincendis.*
24. *De proprio in bannum misso.*
25. *De mannire.*
26. *Qualiter de statu suo pulsatus evindat libertatem suam.*
27. *De faidis coercendis.*
28. *De sacramentis, ubi juranda sint.*

29. De his qui de furto accusati fuerint.  
 30. De dispensis literarum dominicarum.  
 31. De injisis teloneis & consuetudinibus.  
 32. De his qui bonos denarios accipere nolant.  
 33. De adulteratoribus monetæ.  
 34. De proprio dominico sine iustitione illius reddito.  
 35. De pueris invitis parentibus detonsis aut pueris velatis.  
 36. De forcapis.  
 37. De terra tributaria.  
 38. De beneficiis destructis.  
 39. De terra censali.  
 40. De nonis & decimis.  
 41. De mancipiis in villas dominicas consuientibus.  
 42. De foreribus noviter institutis.  
 43. De pontibus per diversa loca emendandis.  
 44. De legatione omnium Missorum dominicorum, de quibus videlicet causis agere debeant.  
 45. De illis libertatibus & rebus reddendis que in dominica vestitura sunt, qualiter inquiratur.  
 46. De oppressione pauperum, viduarum, & papillorum.  
 47. De injisis consuetudinibus noviter institutis.  
 48. De honore ecclesiastarum.  
 49. De nonis & decimis.  
 50. De locis ad claustra Canonorum facienda.  
 51. De observatione præceptorum dominicorum.  
 52. De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere renunt.  
 53. De locis jamborum sacris & nunc spuria fædatis.  
 54. De beneficiis dominicis destructis.
55. De falsa moneta, & de aliis diversis causis prohibendis.  
 56. De Missorum dominicorum observatione.  
 57. De placitis à liberis hominibus observandis.  
 58. De debito ad opus dominicum revocadiato.  
 59. De his qui ad palatium vel in hostem pergent, vel inde redeunt.  
 60. De pontibus publicis.  
 61. De Clericis, monachis, & servis fugitivis.  
 62. De Advocatis Episcoporum, Abbatum, Comitum, & Abbatis armis.  
 63. De Vicariis vel Centenariis, si latrones celaverint.  
 64. De Comitibus & Vicariis admonendis de constitutione legis.  
 65. De foreribus dominicis.  
 66. De Missis dominicis, & de his qui iustitiam facere renunt.  
 67. De Missis dominicis, ubi diutius non debeant immorari.  
 68. De Missis dominicis, & de Comite in aliquod missaticum directo.  
 69. De Missis dominicis, qualiter conjectum accipere debeant.  
 70. De vallis dominicis & Episcoporum vel reliquorum quæ in hoste non fuerunt.  
 71. De Episcopis, Abbatibus, & Comitibus, & de placito Missorum dominicorum.  
 72. De non exigendo heribanno antequam iustitia dominica nota fiat.  
 73. De dispensa Missorum dominicorum.  
 74. De eo qui in aliena patria de qualibet causa fuerit interpellatus.  
 75. De solutione atque compositione.  
 76. De statu heminis.  
 77. De proprietate hominis que ab aliquo in bannum fuerit missa.

## EXPLICIVNT CAPITVLA.

## INCIPIVNT SVPRADICTA CAPITVLA ET EORVM TEXTVS.

*De servis per contumaciam alicui vim inferentibus.*

I. **S**i servi per contumaciam collecta multitudine alicui vim intulerint, id est, aut homicidium aut incendium aut qualiumcumque rerum direptiones fecerint, domini quorum negligenter hoc evenierit, pro eo quod eos constringere noluerunt ut talia facere non auderent, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos solvere cogantur.

Tom. I.

*De rebus vel mancipiis à fisco regale occupatis.*

II. De rebus sive mancipiis que dicuntur à fisco nostro esse occupata, volumus ut Missi nostri inquisitionem faciant sine sacramento per veraciores homines pagi illius circummanentes, & quicquid de hac causa verius ac certius investigare potuerint, ad nostram faciant pervenire notitiam, ut nos tunc definiamus quicquid nobis justum esse videatur.

Ccc ij

*De servis vel ecclesiasticis vel quorumlibet  
hominum in fisca regalem confa-  
gentibus.*

III. Si servi vel ecclesiastici vel quo-  
rumlibet liberorum hominum in fisca  
nostrum confugerint, & à dominis vel  
advocatis eorum repetiti fuerint, si actor  
fisci nostri intellexerit quòd eos justè non  
possit tenere ad nostrum dominum, eiciat  
illos de eodem fisco, & recipiant eos do-  
mini eorum. Et si cident actori visum fue-  
rit quòd ad nostrum debeant pertinere  
dominium, expellat eos de eodem fisco.  
Et postquam ab eisdem repetitoribus fue-  
rint recepti, habeat cum eis legitimam  
actionem; & sic eos, si poterit, ad no-  
stram evindat possessionem.

*De vallis dominicis ad marcham cu-  
diendam constitutis.*

IV. De vallis nostris qui ad marcham  
nostram constituti sunt custodiendam, aut  
in longinquis regionibus sua habent bene-  
ficia vel res proprias, vel etiam nobis afflu-  
ent in palatio nostro servient, & ideo non  
possunt affidua custodiare placita. quam  
rem volumus ut Missi nostri vel Comes  
nobis notam faciant, & nos faciemus ut  
ad eorum placa veniant,

*De Comitibus ad custodiā maritimā  
deputatis.*

V. Volumus ut Comites qui ad custo-  
diā maritimā deputati sunt, quicunque  
ex eis in suo ministerio resideret, de iustitia  
facienda se non excusat propter illam eu-  
stodiā; sed si ibi secum suos Scabineos  
habuerit, ibi placitum teneat & iustitiam  
faciat.

*De his qui propter incertum res proprias  
amiserunt.*

VI. De his qui se dicunt propter in-  
certum res proprias amiserunt, constitutum  
est ut si ante proximum quinquennium,  
quando placitum nostrum habuimus in  
Compendio, easdem res amiserint, non  
eis relinuantur.

*De conjurationibus servorum in Flandris &  
in Mempisco & in ceteris maritimis locis.*

VII. De conjurationibus servorum  
que fiunt in Flandris & in Mempisco & in  
ceteris maritimis locis, volumus ut per  
Missos nostros indicetur dominis servo-  
rum illorum ut constringant eos ne ultrà  
tales conjurations facere presumant. Et  
ut sciant ipsi corundem servorum domini  
quòd cuiuscunque servi hujusmodi con-  
jurations facere presumplerint postquam  
eis hæc nostra iusllo fuent indicata, ban-

num nostrum, id est, sexaginta solidos  
ipse dominus per solvere debeat.

*De his qui in littore maris salēm faciunt.*

III. De terra in littore maris, ubi  
salem faciunt, volumus ut aliqui ex eis  
veniant ad placitum nostrum, & ratio eo-  
rum audiatur, ut tunc secundum aequita-  
tem inter eos definire valeamus.

*De uxoribus defunctorum, quam partem  
conlaborationis post obitum maritorum  
accipere debeant.*

X. Volumus ut uxores defunctorum  
post obitum maritorum tertiam partem  
conlaborationis quam simul in beneficio  
conlaboraverunt accipiant. Et de his rebus  
quas si qui illud beneficium habuit aliunde  
adduxit vel comparavit, vel ei ab amicis  
suis conlatum est, has volumus tam ad  
orphanos defunctorum quam ad uxores  
eorum pervenire.

*De ageribus juxta Ligerim faciendis.*

X. De ageribus juxta Ligerim facien-  
dis, ut bonus Missis eidem opere præpa-  
natur. Et hoc Pippino per nostrum Mis-  
sum mandetur, ut & ille ad hoc Missum  
ordinet, quatinus prædictum opus perfici-  
ciatur.

*De duodecim pontibus super Sequanam  
restaurandis.*

XI. De duodecim pontibus super Se-  
quanam restaurandis, volumus ut hi pa-  
genes quieos facere debent, à Missis no-  
stris admoneantur ut eos celeriter restau-  
rent, & ut eorum vanæ contentioni non  
confariant quando dicunt se non alibi  
eosdem pontes facere debere nisi ubi anti-  
quitus fuerant; sed ibi ubi nunc necesse  
est eosdem pontes facere jubeantur.

*De omnibus pontibus faciendis.*

XII. De omnibus pontibus per reg-  
num nostrum faciendis in commune  
Missi nostri admoneant, ut ab ipsis re-  
staurentur qui eos facere solebant.

*De honore ecclesiastarum.*

XIII. Si quis aut ex levi causa aut fine  
causa hominem in Ecclesia interficeret,  
de vita componat. Si vero foris rixati fue-  
rint, & unus alterum in Ecclesia fugient,  
& ibi se defendendo cum interficerent, &  
si hujus facti testes non habuissent, cum  
duodecim conjuratoribus legitimis per sa-  
cramentum affirmet se defendendo cum  
interfecisse, & post hac sexcentos solidos  
ad partem Ecclesie, quam illo homicidio  
polluerat, & insuper bannum nostrum  
solvere cogatur; is vero qui interfecit  
est, absque compositione jaceat; ac deinceps

Capitula  
Caroli Cal-  
vii. 15. 6.  
4.

Capitula  
L. 2. 21.  
Capitula  
an. 12. 10.  
L. 1. 2.  
Capitula  
2. 2. 9. &  
10. 10. &  
11.

L. 1. 2.

Regio lib.

I. 2. 31.  
I. 2. 31.  
C. 2. 21.

*De viduis, pupillis, & pauperibus.*

XVI. Pracipimus ut quandocunque in mallum ante Comitem vidua, pupilli, & pauperes venerint, primò eorum causa audiatur & definitur. Et si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint, vel legem nescierint, Comes illos vel illas adjuvet, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat vel pro eis loquatur.

*De raptu viduarum.*

XVII. Qui viduam intra primos tringa dies viduatis sue vel invitam vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos in triplo componat. Et si invitam eam duxit, legem suam ei componat, illam vero ulterris non attingat.

Capitulare I. an. 819. c. 4.

Lib. 2. leg. Longob. tit. 6. c. 3.

Isaac tit. 5. c. 1.

Regino lib. 2. c. 189.

Ivo par. 16. c. 275.

*De homine publicam paenitentiam agente interficio.*

XVIII. Qui hominem publicam paenitentiam agentem interfecit, bannum nostrum in triplo componat, & vvirgildum ejus proximis ejus persolvat.

Capitulare I. an. 819. c. 5.

Lib. 1. leg. Longob. tit. 9. c. 31.

Isaac tit. 1. c. 2. & tit. 2. c. 3.

Regino lib. 2. c. 30. 190.

Ivo part. 10. c. 44. & par. 16. c. 276.

*De homine libero, ut potestatem habeat ubicanque voluntatis suas dare, & qualiter hoc facere debet.*

XIX. Si quis res suas pro salute animæ fuit vel ad aliquem venerabilem locum, vel propinquio suo, vel cuilibet alteri tradere voluerit, & eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illæ posite sunt, legitimam traditionem facere sibi deat. Quod si eodem tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est, five in exercitu, five in palatio, five in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis paginis, vel de aliis qui eadem lege vivunt quia ipse vivit, testes idoneos, vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveniri potuerint, & coram eis rerum suarum traditionem faciat; & fidejussiones vestituræ donet ei qui illam traditionem accipit, ut vestituram faciat. Et postquam haec traditione ita facta fuerit, heres illius nullam de prædictis rebus valeat facerere repetitionem.

Ccc iij

*De injuriis fæcundorum vel quorumlibet ex clero in Ecclesiâ fæctis.*

XIV. Sanguinis effusio in Ecclesiâ facta cum fusce, si Presbyter fuerit, triplo componatur, duas partes eidem Prebystero, tercia pro fredo ad Ecclesiæ, & insuper bannus nostre. Similiter de Diacono juxta compositionem ejus in triplo cum banno nostro componatur. De Subdiacono similiter in triplo secundum suam compositionem. Et de uniuscujusque ordinis Clerico secundum suam compositionem in triplo, & bannus nostre. Et qui non habet unde ad Ecclesiæ persolvatur, tradat se in servitium eidem Ecclesiæ usque dum totum debitum persolvatur.

*De solutione occisi Presbyteri.*

XV. Presbyteri interfeci Episcopo ad cuius parrochiam pertinent solvantur secundum Capitulare gloriose Karoli generis nostri, ita videlicet ut medietatem vvirgildi ejus Episcopus utilitatibus Ecclesiæ, cui præfuit, tribuat, & alteram mediætatem in elemosynæ illius justè dispersiat. Quia nullus nobis ejus heres proximior videtur quam ille qui ipsum Dominum fecavit. *Habetur rursum infra lib. V. cap. 186.*

Insuper & ipse per se fidejussionem faciat ejusdem vestituræ, ne heredi illa occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimento; sed coheres ejus, si sponte noluerit, aut per Comitem aut per Missum ejus distingatur ut divisionem cum illo faciat ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuilibet Ecclesiæ eam tradere rogavit, coheres ejus eam legem cum illa Ecclesiæ per predicta hereditate habeat quam cum alio coherede suo habere debebat. Et hoc observetur erga patrem & filium & nepotem usque ad annos legitimos, & postea ipsæ res ad immunitatem ipsius ecclesiæ redeant.

*De homicidii prohibendis.*

Ibid. c. 7. XX. Quicunque hominem aut exlevi Lib. 1. leg. caufa aut sine causa interficerit, virgili Longob. tit. dum ejus his ad quos ille pertinet componat. Isaac tit. 2. Ipse vero propter talem presumptiōnem in exilium mittatur ad quantum tempus nobis placuerit. Res tamen suas non amittat.

*De hoc quod in compositionem virgildi dari debet.*

Ibid. c. 8. XXI. In compositionem virgildi volumus ut ea dentur que in lege continentur; excepto accipitre & Ipatha: quia propter illa duo aliquoties perjurium committitur, quando majoris pretii quam illa sint esse jurantur.

*De raptu alienarum sponsarum.*

Ibid. c. 9. XXII. Si quis sponsam alienam raperit, aut patri ejus, aut ei qui legibus 30. c. 11. ejus defensor esse deber, cum sua lege cam reddat; & quicquid cum ea tulent, secundum c. 5. Ivo par. 8. motim unanquamque rem secundum legem reddat. Et si hoc defensor ejus petrari conserferit, & ideo raptori nihil quererere voluerit, Comes singulariter de unaquaque re freda nostra ab eo exactare faciat. Sponso vero legem suam componat, & insuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos solvat; vel in praesentiam nostram Comes eum advenire faciat, & quanto tempore nobis placuerit in exilio maneat, & illam feminam ei habere non liceat.

*De falsis testibus convincendis.*

Ibid. c. 10. XXIII. Si quis cum altero de qualibet causa contentionem haberit, & testes contra eum per judicium producti 2. c. 11. fuerint, si ille falsos eos esse suscipiat, Regino lib. 2. c. 334. liceat ei alias testes, quos meliores potue-

rit, contra eos opponere, ut veracum testimonio falorum testium perversitas supereretur. Quod si ambæ partes testium ita inter se dissenserint ut nullatenus una pars alteri cedere velit, eligantur duo ex ipsis, id est, ex utraque parte unus, qui cum scutis & fustibus in campo decercent utra pars falsitatem, utra veritatem suo testimonio sequatur. Et campioni qui viens fuerit, propter perjurium quod ante pugnam commisit, dextera manus amputetur. Ceteri vero ejusdem partis testes, qui falsi apparuerint, manus suas redimant. Cujus compositionis duæ partes ei contra quem testati sunt dentur, tertius pro fredo solvatur. Et in seculari quidem causa hujuscemodi testium diversitas campo comprobetur. In ecclesiasticis autem causis, ubi de una parte seculare, de altera vero ecclesiasticum negotium est, idem modus observetur. Vbi vero ex utraque parte ecclesiasticum fuerit, rectores carundem Ecclesiarum si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant. Si autem de hujuscemodi pacificatione inter eos convenire non possint, advocati corum in mallo publico ad præsentiam Comitis veniant, & ibi legitimus terminus eorum contentiōnibus imponatur. Testes vero de qualibet causa non aliunde querantur nisi de ipso comitatu in quo res unde causa agitur posite sunt: quia non est credibile ut vel de statu hominis vel de possessione cuiuslibet per alios melius rei veritas cognosci valeat quam per illos qui viciniores sunt. Si tamen contentio qua inter eos exorta est in confino duorum comitatuum fuerit, liceat eis de vicina centena adjacentis comitatus ad causam suam testes habere.

*De proprio in bannum misso.*

XXIV. Cujuscunq; homini proprietas ob crimen aliquod quod idem habet commissum in bannum fuerit missa, & ille, re cognita, ne iustitiam faciat, venire diffulerit, annuntiique ac diem in eo banno illam esse permiserit, ulterius eam non adquirat, sed ipsa fisca nostro societur. Debitum vero quod is cuius ea fuit solvere debuit, per Comitem ac ministros ejus juxta estimationem damni, de rebus mobilibus quæ in eadem proprietate inventæ fuerint, his quibus idem debitor fuit exfolvatur. Quod si rerum mobilium ibidem inventarum tantitas ad compositionem non sufficerit, de immobilibus suppleatur; & quod superfuerit, sicut

dictum est, sicutus noster possideat. Si nihil super compositionem remanere potuerit, totum in illam expendatur. Si autem homo illi nondum cum suis coheredibus proprium suum divisum habuit, convocet eos Comes, & cum eis legitimam divisionem faciat; & tunc, sicut jam dictum est, partem ejus fisco nostro addicat, & compositionem de ea juxta modum superioris comprehensum his ad quos illa legibus pertinet exsolvat. Quod si non de alia re, sed de ipsa proprietate que in bannum missu fuit, ac per hoc in nostram potestatem redacta est, fuerat interpellatus, Comes in cuius ministerio eam esse confiteretur hoc ad notitiam nostram perferre cureret, ut nos eandem proprietatem, que secundum supradictum modum in nostrum dominium redacta est, per precepta nostri auctoritatem in jus & potestatem hominis qui eam quererebat, si sua debet esse, faciamus pervenire.

*De manniere.*

XXV. Si quis de statu suo, id est, de libertate vel de hereditate, compellandus est, juxta legis constitutionem manniatur. De ceteris vero causis unde quis rationem est redditurus, non manniatur, sed per Comitem banniatur. Et si post unam & alteram Comitis admonitionem aliquis ad mallum venire noluerit, rebus ejus in bannum missis venire & justitiam facere compellatur.

*Qualiter de statu suo pulsatus evindet liberatem suam.*

XXVI. Homo de statu suo pulsatus, si qui cum pulsatur ad convincendum illum procinctum habuerit, adhibeat sibi oculo conjuratores legitimos ex ea parte unde pulsatur, sive illa paterna sive materna sit & quatuor aliunde non minus legitimos, & jurando vindicet libertatem suam. Quod si procinctus defuerit, adsumat undecunque duodecim liberos homines, & jurando ingenuitatem suam defendat. Omnis controversia coram Centenario definiri potest; excepta redditione terra & mancipiorum, que non nisi coram Comite fieri potest.

*De saudis coercendis.*

XXVII. Si quis aliqua necessitate gente homicidium commisit, Comes in cuius ministerio res perpetrata est, & compositionem solvere, & saudam per sacramentum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est, si spicileg aut ille qui homicidium commisit, aut is

qui compositionem suscipere debet, faciat illum Comes qui ei contumax fuerit ad prefentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut Comiti suo inobedient esse uterius non audeat, & maius damnum inde non adcrecat.

*De sacramentis, ubi juranda sint.*

XXVIII. Vbi antiquitus consuetudo fuit de libertate sacramenta adramire vel jurare, ibi mallum habeatur, & ibi sacramenta jurentur. Mallus tamen neque in Ecclesia neque in atrio ejus habeatur. Minor verò placita Comes sive intra suam potestatem, vel ubi impetrare potuerit, habeat. Volumus utique ut domus a Comite in loco ubi mallum tenere debet constituantur, ut propter calorem solis & pluviam publica utilitas non remaneat.

*Vide infra Addit. IIII. cap. 120.*

*De his qui de furto accusati fuerint.*

XXIX. Si liber homo de furto accusatus fuerit, & res proprias haberet, in mallo ad presentiam Comitis se adramiat. Et si res non haberet, fidejussiones docet qui eum adramire & in placitum adduci faciant. Et licet ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoneare, si potuerit. At si alia vice duo vel tres eum de furto accusaverint, licet ei contra unum ex his cum scuto & fusce in campo contendere. Quod si servus de furto accusatus fuerit, dominus ejus pro eo emenderet, aut eum sacramento excusat, nisi tale furum perpetratum habeat propter quod ad supplicium tradi debeat.

*De desella literarum dominicarum.*

XXX. Si quis litteras nostras dispicerit, id est, tractoriam que propter Missos recipiendos dirigitur, aut honores quos habet amittat. Aut in eo loco ubi predicatorum Missos suscipere debuit tamdiu refidet & de suis rebus legationes illuc venientes suscipiat quoisque animo nostro satisfactum habeat. Qui vero epistolam nostram quoconque modo dispicerit, ius suu nostro ad palatum veniat, & juxta voluntatem nostram congruam fultitiae fave castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis Comitis hoc fecerit, honorem qualecumque habuerit sive beneficium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet, & caput ejus tondeatur.

*De injustis telonie & consuetudinibus.*

XXXI. Ut ubi tempore avi nostri Domini Pippini consuetudo fuit telonum

Dicheriani  
pag. 834.  
Regino lib.  
2. c. 81.  
Ivo par. 10.  
c. 9.

Capitula  
Karoli Cal-  
vi tit. 45. c.

12.  
Lib. 2. leg.

Longob. tit.

15. c. 26. &

seq.

Ibid. c. 15.  
Capitula  
Karoli Cal-  
vi tit. 45.  
c. 1.

Ivo par. 16.

c. 139.

Ibid. c. 16.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
7. c. 1.

7. c. 1.

Ibid. c. 17.

Lib. 3. leg.

Longob. tit.

1. c. 31.

dare, ibi & in futurum detur. Nam ubi noviter inceptum est, ulterius non agatur. Et ubi neceſſe non eſt fluvium aliquem per pontem tranſimeare, vel ubi navis per me- diam aquam aut ſubtus pontem ierit, & ad ripam non adpropinquaverit, neque ibidem aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire ubi juxta pontem aquam tranſimeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de ei qui ad palatium ſeu in hoftem pergunt, teloneum exaſtaverit, cum ſua lege iſum teloneum reddat, & bannum noſtrum, id eſt, ſexaginta ſolidos componat.

*De his qui bonos denarios accipere nolunt.*

Ibid. c. 18.  
Capitula  
Karoli Cal-  
vi tit. 33. iit.  
36. c. 8. 19.  
21.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
28.

XXXII. Quicunque liber homo de- narius merum & bene pefantem recipi- re noluerit, bannum noſtrum, id eſt, ſexaginta ſolidos componat. Si vero ſervi ecclieſiaſtici aut Comitum aut vaſfallorum noſtrorum hoc facere preſumpſerint, ſexaginta iſebus vapulent. Aut ſi magiſter eorum vel advocaſus, qui liber eſt, eos vel Comiti vel Miſo noſtro juſſus preſen- tare noluerit, praedictum bannum noſtrum, id eſt, ſexaginta ſolidos componat.

*De adulteratoribus monete.*

Ibid. c. 19.

XXXIII. De falſa moneta jubemus ut qui eam percuſſiſſe comprobatus fuerit, manus ei amputetur. Et qui hoc conſenſit, ſi liber eſt, ſexaginta ſolidos componat. Si ſervus eſt, ſexaginta iſebus accipiat.

Capitula Karoli Calvi tit. 36. c. 13. 16.  
Lib. 1. leg. Longob. tit. 28. c. 2.  
Ivo par. 16. c. 278.

*De proprio dominico fine iuſſione illius redditio.*

Ibid. c. 20.  
Lib. 1. leg.  
Longob. tit.  
34. c. 1.

XXXIV. Si quis proprium noſtrum, quod in veſtitura genitoris noſtri fuit, ali- cui quareni fine noſtri iuſſione reddide- rit, aliud tantum nobis de ſuo proprio cum ſua lege componat. Et quicunque il- lud ſcienter per malum ingenium adquire- re tentaverit, pro infidei tenetur, qui ſacramentum fidelitatis quod nobis pro- miſit irriuum fecit; & ideo ſecundum noſtrum voluntatem & poſteſtatem diju- candus eſt.

*De pueris invitis parentibus detonſis aut pueris velatis.*

Ibid. c. 21.  
Lib. 1. leg.  
Longob. tit.  
35. c. 4.

XXXV. Si quis puerum invitis parenti- bus totonderit, aut puellam velaverit, legem ſuam in triplo componat, aut ipſi puero vel pueræ, ſi jam ſuæ poſteſtatis ſunt, aut illi in cujuslibet poſteſtate fue- rint. Illi vero poſteſtatem habeant capitis

fui, ut in tali habitu permanent qualis eis complacerit.

*De forcapuis.*

X XXXVI. Si mancipia dominoſuſ Capitula fugerint in alienam poſteſtatem, precepit. 19. ad. 19.  
mut ut propter hoc nullum premium ac- cipiat ille in cuius poſteſtate fuerint inven- ta, pro eo quod ea vel reddiderit vel foras ejecerit. Et non ſolum hoc, ſed etiam ſi ea nec reddere nec foras eicere voluerit, & legitimo domino ea contradixerit, & illa inde poſtea effugerint, ſecundum le- gem ea ſolvere cogatur.

*De terra tributaria.*

X XXXVII. Quicunque terram tribu- tariam, unde tributum ad partem noſtram Capitula exire ſolebat, vel ad Eccleſiam vel cul- Karoli Cal- vi tit. p. c. bet alteri tradiderit, is qui eam ſuſcep- 18. Lib. 1. leg. Longob. tit.  
tributum quod inde bebat omni mo- 8. c. 1. Ivo par. 16. c. 17.  
do ad partem noſtram perſolvat, niſi for- tate laem firmitatē de parte dominica ha- batur per quam iſum tributum ſibi perdo- natum poſſuſt offendere.

*De beneficio deſtructi.*

X XXXVIII. Quicunque ſuum bene- ficium occaſione proprii deſertum habue- Capitula an. 8. 19. tit. 1. c. 1. vel Miſo noſtro notum factum fuerit, il- Lib. 1. leg. Longob. tit.  
lud emendatum non habuerit, iſum be- 1. 180. neficiū amittat.

*De terra censali.*

X XXXIX. Si quis terram censalem habuerit, quam antecessores ſui vel ad aliquam Eccleſiam vel ad villam noſtram dederunt, nullatenus eam ſecundum le- gem tenere poſteſt, niſi ille voluerit ad eujus poſteſtatem vel illa Eccleſia vel il- la villa pertinet, niſi forte filius aut ne- pos eius ſuī qui eam tradidit, & ei eadem terra ad tenendum placitata ſit. Sed in hac re conſiderandum eſt utrum ille qui hanc tenet, dives an pauper ſit, & utrum aliud beneficiū habeat, vel etiam pro- prium. Et qui horum neutrum habet, erga hunc mifericorditer agendum eſt, ne ex toto diſpoliatuſ in egeſitatem incidat, ut aut talem censum inde perſolvat qualis ei fuerit conſtitutus, vel portionem aliquam inde in beneficium accipiat unde ſe ſuſtentare valeat.

*De nonis & decimis.*

X L. Conſideratum eſt ut de frugibus terra & animalium nutrimente ſuper cetera Capitula an. 8. 19. tit. 1. c. 19. nona & decima perſolvantur. De opere verò vel restauratione Eccleſiarum Co- Longob. tit.  
mes & Epifcopus ſive Abbas una cum 1. 2. 1. Regalib.  
Miſo noſtro, quem ipſi ſibi ad hoc ele- gerint,

gerint, considerationem faciant ut unusquisque corum tantum inde accipiat ad operandum & restaurandum quantum ipsius de rebus Ecclesiistarum habere cognoscatur. Similiter & vassi nostri aut in communione tantum operis accipiant quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se juxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit ut pro opere faciendo argentum donent, juxta estimationem operis in argento persolvant. Cum quo pretio rector Ecclesie ad praedictam restorationem operarios conduceret & materiam emere posset. Et qui nonas & decimas dare neglexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, & insuper bannum nostrum solvat: ut ita castigatus caveat ne superius iterando beneficium amittat. *Vide infra Addit. IV. cap. 102.*

*De mancipiis in villas dominicas  
confugientibus.*

Ibid. c. 6.  
Lib. 1. leg.  
Longob. tit.  
2. c. 78.

XLI. Si cuiuslibet mancipia in villam nostram configerint, actor ejusdem villa querenti domino ea non contradicat, sed statim ea foras de eadem villa eiciat. Et si se putat ad ea repentina iustitiam habere, repetat illa, & secundum legem adquirat. Si vero tempore Domini Karoli genitoris nostri in villam illam configerunt, & dominus ea querit, actor ejusdem villa aut ea legitimè contendat, aut querenti domino reddat. Et actor propter vestitum Domini Karoli genitoris nostri eadem mancipia contradicere non audeat, si filius propria esse nofcuntur.

*De foreribus noviter infinitis.*

Ibid. c. 7.  
XLI. Ut quicunque illas habet, dimittat, nisi forte indicio veraci ostendere possit quod per iussionem sive per permissionem Domini Karoli genitoris nostri eas infinitufer, prater illas que ad nostrum opus pertinent, unde nos decernere volumus quicquid nobis placuerit.

*De pontibus per diversa loca emendandis.*

Ibid. c. 8.  
Lib. 1. leg.  
Longob. tit.  
2. c. 31.

XLIII. Volumus ut Missi nostri per singulas civitates una cum Episcopo & Comite Missos vel nostros homines ibidem commandentes eligant, quorum curae sit pontes per diversa loca emendare, & eos qui illos emendare debent ex nostra iussione admonere ut unusquisque juxtam suam possibilitem & quantitatem eos emendare studeat.

Tom. I.

*De legatione omnium Missorum dominicorum, de quibus videlicet causis agere debent.*

XLIV. Legatio omnium Missorum Capitulare nostrorum hanc est. Primo, ut sicut jam V. ad. 819, alias Missis injunctum fuit, iustitiam faciant de rebus & libertatibus iustitiae ablatis. Et si Episcopus, aut Abbas, aut Vicarius, aut Advocatus, aut quislibet de plebe hoc fecisse inventus fuerit, statim relinuantur. Si vero vel Comes, vel actor dominicus, vel alter Missus palatij nostri hoc perpetraverit, & in nostram potestatem redegerit, res diligenter investigata & descripta ad nostrum judicium reservetur.

*De illis libertatibus & rebus reddendis que in dominica vestitura sunt, quædatur inquirantur.*

XLV. Volumus autem ut de his libertatibus & rebus reddendis quæ in nostra vestitura sunt, primò per optimos quaque inquiratur. Et si per illos inveniri non potest, tunc per eos qui post illos in illa vicina meliores sunt. Et si nec per illos rei veritas inveniri potest, tunc licet litigantibus ex utraque parte testes adhibere. Et si discordaverint, secundum constitutio nem à nobis promulgatam examinentur.

*De oppressione pauperum, viduorum,  
& pupillorum.*

XLVII. De pauperibus, viduis, & pupillis iustitiae oppræsis, volumus ut adjuventur & relevetur.

*De iustis consuetudinibus noviter institutis.*

XLVIII. De iustis occasionibus & consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa & telonei in media via, ubi nec aqua, nec palus, nec pons, nec aliquid tale fuerit unde census justè exigi possit, vel ubi naves subtus pontes transire solent, sive in medio flumine, ubi nullum obstaculum est, ut auferantur. Antiquæ autem ad nostram notitiam defellantur.

*De honore Ecclesiistarum.*

XLVIII. De honore Ecclesiistarum, ut per omnia eis exhibeatur sicut nuper à nobis cum consentiu omnium fidelium nostrorum constitutum est, & ut hoc Missi nostri omnibus in sua legatione constitutis notum efficiant.

*De nonis & Decimis.*

XLIX. De nonis & decimis, ut secundum iussionem nostram dentur.

*De locis ad clausura Canonicorum facienda.*

L. De locis dandis ad clausura Canonicorum facienda, si terra de ejusdem Ec-

Ibid. c. 5.

Lib. 3. leg.

Longob. tit.

1. c. 34.

Ivo pat. 16.

c. 240.

Ibid. c. 6.

Capitula

Karoli Cal-

vitit. 37. c.

10.

Ivo pat. 16.

c. 240.

Ddd

*Capitula clefie rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius Ecclesiae vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur.*

*Ibid. c. 8.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
c. 36.*  
*De observatione praceptorum dominicorum.*

**L I.** De observatione praceptorum nostrorum & immunitatum, ut ita observentur sicut à nobis & ab antecessoribus nostris constitutum est.

*De his qui occasione immunitatis iustitiam facere renunt.*

*Ibid. c. 9.  
L II.* De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere renunt, ut hoc observetur quod à nobis constitutum est.

*De locis jandudum facris & nunc spurcitis fedatis.*

*Ibid. c. 10.  
L III.* De locis jandudum facris & nunc spurcitis fedatis, ut juxta possibiliter in antiquum statum reformatur.

*Regino lib. 1. c. 38.  
Burchard. lib. 3. c. 16.  
Ivo par. 3. c. 19.*

*De beneficiis dominicis destructis.*

*Ibid. c. 11.  
L IV.* De beneficiis nostris, que destruēta inveniuntur, hoc implicantur quod nuper à nobis constitutum est.

*De falsa moneta, & de aliis diversis causis prohibendis.*

*Ibid. c. 12.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
c. 2.*  
**L V.** De nova moneta & de falsa moneta, & de dispœtu literarum nostrarum, & de latronibus coercendis vel puniendis, & de faidis pacandis, de homicidis prohibendis, de perjuris & falsis testibus compescendis, de his omnibus vel ceteris his similibus hoc quod modò constituum omnibus admuntetur & in futurum obseretur.

*De Missorum dominicorum observatione.*

*Ibid. c. 13.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
ibid.*  
**L VI.** Hoc volumus ut Missi nostri observent, ut quicquid de his causis vel simul vel singillatim emendare potuerint, emendent; & ea que emendaverint, diligenter scriptis notent; & hoc sic peragere curent quatinus iuste reprehendi à quoquam nullatenus possint. Et quae facere debent aut possint, nullatenus pretermittant: immo caveant ne, quod absent, aut gratia aliquis aut honoris aut timoris sine odio causa illud quod agere debent omittant. Et summopere studeant ut hoc quod per se efficer non possint nobis notum faciant. Et omnimodis prvideant ut per singula capitula tam veribus quam scriptis de omnibus que illic peregerint nobis rationem reddere valeant.

*De placitis à liberis hominibus obseruandis.*

**L VII.** De placitis siquidem quos liberi homines observare debent constitutio genitoris nostri penitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita observent, & nullus eos amplius placita observare compellat; nisi fortè quilibet aut accusatus fuerit, aut alium accusaverit, aut ad tebnum perhibendum vocatus fuerit. Ad cetera vero qua Centenarii tenent non alius venire jubeatur nisi qui aut litigat, aut judicat, aut testificatur.

*De debito ad opus dominicum revvadiato.*

**L VIII.** Ut de debito quod ad opus nostrum fuerit revvadiatum talis consideratio fiat ut, si ignoranter peccavit, non totum secundum legem componere cogatur, sed juxta quod possibile visum fuerit; is vero qui tantum mala voluntate peccavit, totam legis compositionem cogatur exsolvere.

*De his qui ad palatium vel in hostem pergunt, vel inde redunt.*

**L IX.** Ut nullus ad palatium vel in hostem pergers, vel de palatio vel de hoste rediens, tributum quod transfractus vocant solvere cogatur.

*De pontibus publicis.*

**L X.** Ut pontes publici qui per bannum fieri solebant, anno praesente in omni loco restaurentur.

*De Clericis, monachis, & servis fugitivis.*

**L XI.** Ut Clerici & monachi & servi fugitivi ad loca sua redire jubeantur.

*De Advocatis Episcoporum, Abbatum, Comitum, & Abbatisserum.*

**L XII.** Ut nullus Episcopus, nec Abbas, nec Comes, nec Abbatisse Centenarium Comitis Advocatum habeat.

*De Vicariis vel Centenariis, si Latrones celaverint.*

**L XIII.** Ut Vicarius vel Centenarius, qui fures & latrones vel celaverint vel defendor, secundum sibi datam sententiam dijudicentur.

*De Comitibus & Vicariis admonendis de constitutione legis.*

**L XIV.** Ut Comites & Vicarii & Centenarii de constitutione legis admonentur, que jubetur ut propter iustitiam pervertendam munera non accipiant.

*De forestibus dominicis.*

**L XV.** De forestibus nostris, ut ubi cunque fuerint, diligentissime inquirant quomodo salvæ sint & defensæ; & ut Comitibus denuntient ne ullam forestem no-

viter instituant, & ubi noviter institutas fine nostra iustione invenerint, dimittere praecipiant.

*De Missis dominicis, & de his qui iustitiam facere renunt.*

Ibid. c. 23.  
Lib. 2. leg.  
Longob. tit.  
jz. c. 22.

L XVI. Ut ubicunque ipsi Missi aut Episcopum aut Abbatem aut alium quemlibet quoconque honore praeditum invenerint qui iustitiam facere vel noluit vel prohibuit, de ipsis rebus vivant quandiu in eo loco iustitas facere debent.

*De Missis dominicis, ubi diutius non debeant immorari.*

Ibid. c. 24.  
Lib. 2. leg.  
Longob. tit.  
jz. c. 19.

L XVII. Ut in illius Comitis ministerio qui bene iustitas factas habet idem Missi diutius non morentur, neque illic multitudinem convenire faciant, sed ibi moras faciant ubi iustitia vel minus vel negligenter facta est.

*De Missis dominicis, & de Comite in aliquo missatum directo.*

Ibid. c. 25.  
Lib. 2. leg.  
Longob. tit.  
jz. c. 20.  
& lib. 3. tit.  
25.

L XVIII. Ut in illius Comitis ministerio idem Missi nostri placitum non tenent qui in aliquod missatum directus est, donec ipse reversus fuerit, ut causa que adhuc coram Comite non fuit, & is qui se reclamat, propter suam ftultitiam aut contumaciam Comitem inde appellare noluit, iterum Comiti commendetur.